
 

 

 

 

Numero di imprese iscritte, suddivise per settori di attività (codice  ateco) 
 

Settore 
AL 30/06/2024 AL 31/12/2023 

Registrate Iscrizioni Registrate Iscrizioni 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 10.646 89 10.734 99 

B Estrazione di minerali da cave e miniere 25 0 26 0 

C Attività manifatturiere 3.722 16 3.740 8 

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 109 0 109 0 

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 71 0 72 0 

F Costruzioni 4.772 39 4.789 43 

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 9.745 74 9.810 58 

H Trasporto e magazzinaggio  765 2 785 3 

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  2.670 23 2.654 25 

J Servizi di informazione e comunicazione 660 10 659 4 

K Attività finanziarie e assicurative 725 20 723 7 

L Attività immobiliari 882 2 868 1 

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 1.255 24 1.256 19 

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 1.010 8 1.016 10 

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 1 0 1 0 

P Istruzione 226 1 221 1 

Q Sanità e assistenza sociale   343 1 358 1 

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 433 4 437 1 

S Altre attività di servizi 1.549 5 1.547 7 

X Imprese non classificate 3.226 184 3.280 193 

Grand Total 42.835 502 43.085 480 

 

 

 

 

 

 

Sedi delle imprese  
 

AL 30/06/2024 AL 31/12/2023 

Registrate Iscrizioni Cessazioni Registrate Iscrizioni Cessazioni 

42.835 502 528 43.085 480 378 

 

Localizzazione 
 

AL 30/06/2024 AL 31/03/2023 

Registrate Attive Registrate Attive 

52.415 45.995 52.642 46.115 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Numero di imprese femminili suddivise per settore di attività (codice ateco) 
 

Settore 
Registrate AL 

30/06/2024 

Registrate AL 

31/12/2023 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 4.904 4.990 

B Estrazione di minerali da cave e miniere 2 2 

C Attività manifatturiere 707 719 

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 15 14 

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 6 6 

F Costruzioni 399 399 

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 2.588 2.620 

H Trasporto e magazzinaggio  102 110 

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  797 787 

J Servizi di informazione e comunicazione 123 125 

K Attività finanziarie e assicurative 198 199 

L Attività immobiliari 185 183 

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 224 214 

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 274 270 

P Istruzione 69 63 

Q Sanità e assistenza sociale   114 126 

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 109 109 

S Altre attività di servizi 795 793 

X Imprese non classificate 738 747 

Grand Total 12.349 12.476 

 

 

Numero di imprese giovanili suddivise per settore di attività (codice  ateco) 
 

Settore 
Registrate AL 

30/06/2024 

Registrate AL 

31/12/2023 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 853 914 

B Estrazione di minerali da cave e miniere - - 

C Attività manifatturiere 219 232 

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 8 8 

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 1 2 

F Costruzioni 331 367 

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 895 999 

H Trasporto e magazzinaggio  49 59 

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  351 375 

J Servizi di informazione e comunicazione 65 65 

K Attività finanziarie e assicurative 80 94 

L Attività immobiliari 31 37 

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 100 117 

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 110 122 

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... - - 

P Istruzione 22 21 

Q Sanità e assistenza sociale   21 22 

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 54 61 

S Altre attività di servizi 221 242 

X Imprese non classificate 337 397 

Grand Total 3.748 4.134 



 

 

 

 

Numero di imprese individuali suddivise per settore di attività   (codice ateco) 
 

Settore 
Registrate AL 

30/06/2024 

Registrate AL 

31/12/2023 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 10.157 10.233 

B Estrazione di minerali da cave e miniere 2 2 

C Attività manifatturiere 1.191 1.200 

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 17 18 

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 12 12 

F Costruzioni 2.161 2.164 

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 5.819 5.892 

H Trasporto e magazzinaggio  277 287 

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  1.263 1.266 

J Servizi di informazione e comunicazione 191 191 

K Attività finanziarie e assicurative 531 535 

L Attività immobiliari 74 76 

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 413 410 

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 383 374 

P Istruzione 59 57 

Q Sanità e assistenza sociale   29 28 

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 123 127 

S Altre attività di servizi 1.229 1.229 

X Imprese non classificate 497 494 

Grand Total 24.428 24.595 

 

 

 

 

Numero di imprese artigiane suddivise per settore di attività (codice  ateco) 
 

Settore 
Registrate AL 

30/06/2024 

Registrate AL 

31/12/2023 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 44 43 

B Estrazione di minerali da cave e miniere 2 2 

C Attività manifatturiere 1.393 1.404 

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 0 1 

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 8 8 

F Costruzioni 2.249 2.250 

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 595 599 

H Trasporto e magazzinaggio  255 265 

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  199 202 

J Servizi di informazione e comunicazione 50 46 

L Attività immobiliari 0 2 

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 115 115 

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 154 149 

P Istruzione 26 26 

Q Sanità e assistenza sociale   1 3 

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 21 20 

S Altre attività di servizi 1.224 1.226 

X Imprese non classificate 6 12 

Grand Total 6.342 6.373 



 

 

 

 

Fatturato delle imprese per settore di attività (codice ateco) 
 

Settore 

Valore Produzione AL 30/06/2024 

Val. prod. 

assente 

Val. prod. 

negativo 

fino a 

250 m E. 

250 - 

500 m 

E. 

500 m - 

1 ml E. 

1 - 2,5 

ml E. 

2,5 - 5 

ml E. 

5 - 10 ml 

E. 

10 - 25 

ml E. 

25 - 50 

ml E. 

più di 50 

ml E. 

Grand 

Total 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 10.421 2 173 20 12 9 6 - 1 1 1 10.646 

B Estrazione di minerali da cave e miniere 14 1 4 1 - 2 1 1 1 - - 25 

C Attività manifatturiere 2.665 4 392 170 153 158 79 50 30 10 11 3.722 

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 40 - 44 8 4 7 2 1 2 1 - 109 

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 26 - 15 3 6 9 3 4 3 - 2 71 

F Costruzioni 3.580 4 575 191 169 172 50 17 11 1 2 4.772 

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 8.041 4 754 273 256 227 101 45 28 11 5 9.745 

H Trasporto e magazzinaggio  511 - 101 40 33 42 21 10 4 1 2 765 

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  2.194 - 350 63 33 23 7 - - - - 2.670 

J Servizi di informazione e comunicazione 410 - 177 30 17 15 4 5 1 1 - 660 

K Attività finanziarie e assicurative 646 1 59 8 5 5 1 - - - - 725 

L Attività immobiliari 421 1 394 39 13 9 3 2 - - - 882 

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 802 - 338 56 24 22 9 4 - - - 1.255 

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 698 - 202 49 29 20 6 4 1 - 1 1.010 

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... - - - - - - - 1 - - - 1 

P Istruzione 160 - 45 12 5 2 2 - - - - 226 

Q Sanità e assistenza sociale   152 - 87 40 29 24 4 4 1 2 - 343 

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 319 - 94 7 8 3 1 1 - - - 433 

S Altre attività di servizi 1.422 - 99 13 8 5 2 - - - - 1.549 

X Imprese non classificate 2.940 3 274 6 2 1 - - - - - 3.226 

Grand Total 35.462 20 4.177 1.029 806 755 302 149 83 28 24 42.835 

 

Settore 

Valore Produzione AL 31/12/2023 

Val. prod. 

assente 

Val. prod. 

negativo 

fino a 

250 m E. 

250 - 

500 m 

E. 

500 m 

- 1 ml 

E. 

1 - 2,5 

ml E. 

2,5 - 5 ml 

E. 

5 - 10 ml 

E. 

10 - 25 

ml E. 

25 - 50 

ml E. 

più di 50 

ml E. 

Grand 

Total 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 10.508 - 183 16 12 7 6 - 1 1 - 10.734 

B Estrazione di minerali da cave e miniere 13 1 4 2 1 3 - 1 1 - - 26 

C Attività manifatturiere 2.649 5 423 168 164 145 84 50 31 12 9 3.740 

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 40 - 46 9 1 8 1 2 1 1 - 109 

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 26 - 17 2 6 9 3 4 3 - 2 72 

F Costruzioni 3.611 3 591 186 160 166 46 14 9 1 2 4.789 

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 8.042 3 820 272 257 224 102 46 28 11 5 9.810 

H Trasporto e magazzinaggio  534 - 102 39 33 42 19 9 3 2 2 785 

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  2.173 - 355 61 31 26 8 - - - - 2.654 

J Servizi di informazione e comunicazione 400 - 186 30 17 15 4 5 1 1 - 659 

K Attività finanziarie e assicurative 644 1 57 9 7 4 1 - - - - 723 

L Attività immobiliari 415 1 387 40 12 9 2 2 - - - 868 

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 795 - 343 58 25 20 8 7 - - - 1.256 

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 684 - 220 51 32 18 7 2 1 - 1 1.016 

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... - - - - - - - 1 - - - 1 

P Istruzione 151 - 50 14 3 2 1 - - - - 221 

Q Sanità e assistenza sociale   167 - 88 39 30 22 4 5 1 2 - 358 

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 318 - 99 7 9 2 2 - - - - 437 

S Altre attività di servizi 1.420 - 98 12 10 5 2 - - - - 1.547 

X Imprese non classificate 2.981 1 289 5 2 2 - - - - - 3.280 

Grand Total 35.571 15 4.358 1.020 812 729 300 148 80 31 21 43.085 

 



 

 

 

 

Numero di imprese cessate e nuove iscrizioni suddivisi per settori di    attività (codice ateco) 
 

Settore 
AL 30/062024 AL 31/12/2023 

Iscrizioni Cessazioni Iscrizioni Cessazioni 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 89 83 99 69 

B Estrazione di minerali da cave e miniere 0 0 0 0 

C Attività manifatturiere 16 34 8 29 

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 0 2 0 1 

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 0 1 0 0 

F Costruzioni 39 66 43 34 

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 74 95 58 111 

H Trasporto e magazzinaggio  2 28 3 6 

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  23 40 25 39 

J Servizi di informazione e comunicazione 10 11 4 5 

K Attività finanziarie e assicurative 20 13 7 5 

L Attività immobiliari 2 2 1 3 

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 24 16 19 7 

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 8 21 10 11 

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 0 0 0 0 

P Istruzione 1 1 1 3 

Q Sanità e assistenza sociale   1 20 1 3 

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 4 10 1 6 

S Altre attività di servizi 5 9 7 22 

X Imprese non classificate 184 76 193 24 

Grand Total 502 528 480 378 

 

 

 

 

 

 

Classi di età media degli imprenditori e degli amministratori suddivisi per settori di attività 

(codice ateco) 
 

Classe di Età 

Classe di Carica 

Persone Registrate AL 30/06/2024 Persone Registrate AL 31/12/2023 

Altre cariche Amministratore Socio Titolare Grand 

Total 

Altre cariche Amministratore Socio Titolare Grand 

Total 

* n.c. 106 6 5 1 118 108 5 4 1 118 

< 18 anni - - 5 - 5 - - 7 - 7 

da 18 a 29 anni 104 697 201 1.149 2.151 131 765 225 1.289 2.410 

da 30 a 49 anni 1.751 7.097 1.754 8.413 19.015 1.817 7.506 1.870 8.695 19.888 

da 50 a 69 anni 3.012 9.910 2.817 11.677 27.416 2.981 9.779 2.802 11.543 27.105 

>= 70 anni 854 3.024 1.125 3.187 8.190 860 2.882 1.064 3.066 7.872 

Grand Total 5.827 20.734 5.907 24.427 56.895 5.897 20.937 5.972 24.594 57.400 

 

 

 

 


